



## Mauro Ozenda

\*

### PRESENTAZIONE

---

**Mauro Ozenda**, consulente informatico da oltre 20 anni nel settore scuola, ha iniziato l'attività di formatore con Microsoft con il progetto **"La scuola ricomincia Navigando"** nel 2007 collaborando attivamente anche con Unicef e Polizia Postale nel formare ragazzi, genitori e insegnanti delle scuole italiane. Nel 2017 ha portato avanti il progetto **"Cyberbullismo 0 in condotta"** per l'azienda di sicurezza informatica G Data Italia incontrando una trentina di scuole su scala nazionale. Raggiunto nel corso degli anni, su progetti sviluppati ad hoc sulle scuole oltre 50.000 ragazzi e migliaia fra docenti e genitori.

Attualmente svolge attività formativa nelle scuole di ogni ordine e grado nell'ambito di percorsi educativi circa **"Educazione Digitale"**, **"Sicurezza e Privacy"**, **"Uso sicuro, legale e consapevole dei Nuovi Media"**, prevenzione **"Cyberbullismo, Sexting e Nuove dipendente"**

#### **Publicazioni:**

Anno 2012: [Sicuri in Rete](#) (libro) ediz. **Hoepli** insieme alla collega psicologa Laura Bissolotti

Anno 2018: [Un computer dal Cuore saggio](#) 2<sup>a</sup> Edizione (**Armando Curcio Editore**)

#### **Testate giornalistiche online:**

Scrive per [Agenda Digitale](#)

### ESPERIENZA LAVORATIVA

---

#### **Consulente informatico - Formatore**

**Formatore e consulente indipendente** [ 09/2015 – Attuale ]

Attività formativa nelle scuole di ogni ordine e grado nell'ambito di percorsi educativi circa l'uso corretto della rete (digital education), nello specifico:

- Rischi e pericoli della Rete
- Sicurezza e Privacy online
- Protezione dei dati
- Reputazione Personale Online
- Cyberbullismo e Sexting: conoscere il fenomeno per prevenirlo
- Affidabilità dei contenuti online (fake news, bufale) e dei siti web
- Diritto d'autore e licenze contenuti digitali

### **Specialista di informatica**

**Progettazione e Innovazione srl** [ 01/10/2013 – 30/06/2015 ]

Indirizzo: Genova (Italia)

Attività formativa information technology ragazzi triennio sedi Aesseffe di Ventimiglia e Sanremo

### **Formatore/docente**

**Microsoft/Mani Colorate e istituti scolastici Italia** [ 01/07/2008 – 30/06/2013 ]

Indirizzo: (Italia)

Formazione uso sicuro, sano, legale e consapevole Internet e Social Network progetti in collaborazione con Unicef, MIUR e Polizia Postale.

### **Amministratore delegato/Resp. Commerciale**

**Wlnet srl** [ 01/07/2004 – 30/06/2008 ]

Indirizzo: Taggia (Italia)

Progettazione, fornitura, consulenza e assistenza sistemi informatici scuole e aziende ponente ligure.

### **Direttore commerciale e settore formazione ICT settore SCUOLA**

**Siac srl** [ 01/01/1996 – 30/06/2004 ]

Indirizzo: Imperia (Italia)

Socio amministratore, responsabile area formazione test center ECDL Aica, responsabile progetti ICT

### **Assistente informatico/Assistente informatica**

**Siac srl** [ 01/01/1989 – 31/12/1994 ]

Indirizzo: Imperia (Italia)

Formazione settore informatico area software gestione aziendale  
Formazione software didattico settore scuola

### **Responsabile tecnico e reparto collaudo software**

**Farmacia 2000 srl** [ 01/01/1986 – 30/09/1989 ]

Indirizzo: Milano (Italia)

Responsabile Tecnico sistemisti area piattaforma Unix/Xenix/Tsx e RT11  
Responsabile sezione collaudo software gestionale farmacia linguaggio Fortran e DBL.

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **Aggiornamento sulle LIM**

**AESSEFFE ScPa - UOT Ventimiglia e Sanremo** [ 2015 – 2015 ]

TKEY - Aggiornamento sulle LIM (lavagna interattiva multimediale)

### **Attestato di partecipazione**

**Studio Legale Frediani** [ 2010 – 2010 ]

Indirizzo: Montecatini Terme (Italia)

Normative su sicurezza informatica e privacy

## **Attestato di frequenza**

**Studio Legale Frediani** [ 2009 ]

Indirizzo: Montecatini Terme (Italia)

Provvedimenti privacy in materia di Amministratore di Sistema

**Microsoft** [ 2007 – 2010 ]

Indirizzo: Segrate (Italia)

Corso aggiornamento Microsoft sicurezza minori online

**Trend Micro (azienda leader soluzioni protezione informatica)** [ 2005 ]

Indirizzo: Cernusco s/n (MI) (Italia)

Corso formazione tecnico-commerciale soluzioni sicurezza informatica

**Comped Software Design srl** [ 2000 ]

Indirizzo: Genova (Italia)

Corso firma digitale e archiviazione ottica documentale

## **Funzionamento software gestionale**

**Deltaphi (azienda software gestionale)** [ 1999 ]

Indirizzo: Empoli (Italia)

Corso tecnico software gestione aziendale Sigla++

## **Formatore progetti settore scuola**

**Microsoft** [ 1998 ]

Indirizzo: Segrate (MI) (Italia)

Corso tecnico commerciale soluzioni Microsoft office automation settore scuola e PMI

## **Conoscenza principali tipi di malware**

**Trend Micro** [ 1997 ]

Indirizzo: Cernusco s/n (MI) (Italia)

Corso tecnico-commerciale soluzioni di protezione antivirus Trend Micro

## **Esperto software gestione aziendale**

**Dylog spa (software gestione aziendale)** [ 1996 ]

Indirizzo: Torino (Italia)

Corso formazione software gestione aziendale Manager e OpenManager

## **Diploma Ragioneria**

**Istituto Tecnico C. Colombo di Taggia** [ 1985 ]

Indirizzo: Taggia (IM) (Italia)

## **Ragioniere competenze informatiche**

**Istituto Tecnico Colombo** [ 2001 ]

Indirizzo: Segrate (MI) (Italia)

Corso aggiornamento soluzioni educational Microsoft (applicativi e sistema)

## **Attestato partecipazione Security Summit**

**Clusit** [ 12/03/2013 – 14/03/2013 ]

Indirizzo: Milano (Italia)

[Manifestazione dedicata alla sicurezza delle informazioni, delle reti e dei sistemi informatici](#)

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **italiano**

Altre lingue:

### **francese**

**ASCOLTO A2 LETTURA B1 SCRITTURA A2**

**PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2**

### **inglese**

**ASCOLTO A2 LETTURA B1 SCRITTURA B1**

**PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2**

## **PUBBLICAZIONI**

---

### **Pubblicazioni**

Libro "Sicuri in Rete" autore con la psicologa Laura Bissolotti per Hoepli Editore (2012)

Fiaba "Un computer dal cuore saggio" coautore della pedagogista scrittrice di fiabe Rosa Rita Formica per Edigiò edizioni (2015 ^ edizione)

Fiaba "Un computer dal cuore saggio" per Armando Curcio Editore (2019 2^ edizione)

## **RETI E AFFILIAZIONI**

---

### **Appartenenza a gruppi / associazioni**

Lions Club International (Bordighera Otto Luoghi)

## **CONFERENZE E SEMINARI**

---

### **Conferenze**

[Relatore in diverse conferenze a tema "Internet e Minori"](#)

## **PROGETTI**

---

### **Progetti**

Progetti formativi nelle scuole a tema educazione digitale e prevenzione cyberbullismo (vedi elenco aggiornato sul profilo LinkedIn)

## **ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI**

---

### **Riconoscimenti e premi**

Melvin Jones Fellow (riconoscimento per attività nel sociale svolta all'interno dell'associazione Lions international)

## COMPETENZE ORGANIZZATIVE

---

### Competenze organizzative

Buona capacità a gestire progetti di vario genere e gruppi di progettazione eterogenei. Questo grazie anche all'esperienza maturata nell'organizzazione di 4 convegni nazionali a tema "Internet e Minori" e la direzione nella gestione organizzazione di convegni all'interno dell'Associazione Lions International. Progettato e seguito incontri formativi in molte scuole italiane di ogni ordine e grado su dirigenti scolastici, docenti, personale ATA, genitori e ragazzi.

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

---

### Competenze comunicative e interpersonali

Ottime competenze comunicative e relazionali acquisite nel corso degli ultimi 10 anni facendo formazione su insegnanti, dirigenti scolastici, genitori e ragazzi delle scuole di ogni ordine e grado.

## COMPETENZE PROFESSIONALI

---

### Competenze professionali

Buona predisposizione a gestire le policy e adattare le impostazioni di sistema implementandole e adattandole all'organizzazione del personale aziendale o dell'ente. Conoscenza delle soluzioni di sicurezza e tutela privacy per proteggere il sistema informatico di piccole/medie aziende e realtà scolastiche.

## CERTIFICAZIONI

---

### Certificazioni

## TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

---

### Trattamento dei dati personali

Autorizzo il **trattamento dei dati personali** contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 GDPR 679/16. 4 – Autorizzo il **trattamento dei miei dati personali** ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini **della** ricerca e selezione del **personale**.

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

Sanremo, 09/10/2022

Mauro Ozenda